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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zabezpečením fotovoltaické elektrárny. Cílem této práce

je nejprve obecně nastínit problematiku bezpečnostních rizik fotovoltaických elektráren,

dále objasnit stávající legislativu v oblasti zabezpečování objektů, rozebrat dostupné

mechanické zábranné a zabezpečovací systémy včetně systémů kamerových a navrhnout

zabezpečení modelové fotovoltaické elektrárny. Mimo jiné je i popisováno možné využití

bezpečnostních služeb pro ochranu daného objektu. Konec práce hodnotí i ekonomickou

stránku dané problematiky nastiňující financování daného projektu. Přínos této práce jako

celku spočívá v rozšíření znalostí v oblasti zabezpečování objektů a nabytí určitých

základních vědomostí uplatňujících se v konkrétním návrhu zabezpečení uvažovaného

modelového objektu.
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Abstract

This bachelor thesis deals with security photovoltaic power plants. The aim of this

work is the first general outline of security risks of photovoltaic power plants, further

clarify existing legislation for securing objects, parsing the available mechanical barriers

and security systems, including CCTV and finally propose a security model of

photovoltaic power plants. Among other things, it describes the possible use of security

services for the protection of the object and the end of the thesis evaluates the economic

aspect of the issue, outlining the financing of the project. The benefit of this work as a

whole is to extend knowledge in the area of securing buildings and charging certain basic

knowledge, applying for a specific proposal under consideration security model object.
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Úvod

Problematika ochrany a zabezpečování objektů provází lidstvo od nepaměti. Potřeba

signalizace bezpečnostních rizik, ať už od různých nepřátel či od samotné přírody, byla, je

a jistě bude vždy vysoká. Tuto skutečnost si uvědomovali lidé už v prvopočátcích naší

civilizace a narušení bezpečnosti dávali najevo například hlasitými výkřiky či jinými

akustickými podněty. S nástupem průmyslové revoluce a následně s rozvíjející se

technikou, začali lidé vymýšlet mnohem sofistikovanější způsoby signalizace. Začali tak

vznikat první požární hlásiče a obecně se začala rozvíjet zabezpečovací signalizace, a to

nejprve ve formě kontaktní, později s rozvojem elektroniky za druhé světové války i ve

formě elektronické. S neustálým zdokonalováním používaných komponentů rostla i

potřeba specializace lidí zabývajících se touto problematikou. Tento jev vlastně spatřujeme

i v dnešní době. Začínají se tak objevovat první společnosti, které se problematice

zabezpečování věnují na profesionální úrovni.

Největší rozvoj fotovoltaických elektráren nastal v roce 2008, kdy se začaly tyto

systémy hojně rozvíjet z důvodu vysokých příspěvků od státu a obecně díky zlevnění

fotovoltaických technologií. I přes tyto skutečnosti dnešní majitelé rozsáhlých komplexů

investovali do výstavby peníze v řádech milionů korun. Potřebu chránit svůj majetek si

dobře uvědomovali a začali se zabývat i zabezpečením svých objektů. Právě tyto aspekty a

zájem o danou problematiku daly vzniknout této bakalářské práci.

Práce je koncipována jako čtyři různé, vzájemně navazující celky. Nejprve jsou

obecně analyzována možná bezpečnostní rizika fotovoltaických elektráren, poté je

objasněna stávající legislativa v oblasti zabezpečování objektů. Třetí kapitola této práce je

v návaznosti na ochranu fotovoltaických elektráren zaměřena na popis jednotlivých

mechanických zábranných prostředků, dále na elektrické zabezpečovací systémy a

v neposlední řadě na systémy kamerové. Popisovány jsou též soukromé bezpečnostní

služby a jejich použitelnost pro ochranu objektů. Závěrečná kapitola je věnována návrhu a

zhodnocení zabezpečení modelové fotovoltaické elektrárny včetně přibližné cenové

kalkulace.
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1 Obecná analýza bezpečnostních rizik fotovoltaických
elektráren

Problematika bezpečnostních rizik FVE je velmi důležitá. Jak je již nastíněno v úvodu

této práce, jedná se o rozsáhlé areály v celkové hodnotě několika milionů korun, které je

potřeba patřičně chránit. Práce je cílena na zabezpečování těchto rozsáhlých areálů, solární

technologie instalované na rodinných domech atd. rozebírat nebudeme. Ke správnému

provedení zabezpečení je vhodné si před samotnou bezpečnostní analýzou uvědomit

několik základních bezpečnostních rizik. Konkrétní stanovení těchto rizik záleží vždy na

určitém objektu a nelze tedy obecně uvažovat absolutně identická bezpečnostní rizika pro

všechny objekty FVE. Pro předpoklady úspěšné analýzy je však znalost možných typů

útoků nezbytná. Lze tedy shrnout bezpečnostní rizika, která se u uvažovaných objektů

mohou vyskytovat v největší míře, a to jsou především krádeže, průmyslová sabotáž a

vandalismus.

Při vloupání se pachatel může pokusit odcizit použité komponenty nutné ke správné

funkci celé FVE. Jedná se především o drahé střídače, což jsou součástky přeměňující

stejnosměrné napětí na napětí střídavé používané v rozvodné síti. Pachatelova pozornost se

může obrátit i na různé napěťové, frekvenční, či přepěťové ochrany a speciální

elektroměry. Výjimkou však nejsou ani případy odcizení celých solárních panelů. [14]

Bezpečnostní riziko, které také nelze opomenout, je rozhodně průmyslová sabotáž,

která se může projevit v případě konkurenčního boje jednotlivých majitelů elektráren. Při

tomto jednání dochází k úmyslnému poškozování instalované techniky za účelem narušení

funkčnosti celého systému.

Neméně důležitým rizikem je beze sporu vandalství. Vandalům jde především o

způsobení co největší škody. Jako potencionální vandaly lze shledat majitele blízkých

rodinných domů, kteří mají nově vystavěnou elektrárnu přímo za svými pozemky.

Vandalové však nemusejí mít pro svoje činy žádný motiv, někteří tak konají pouze pro

svou vlastní zábavu, cíle svých konání si systematicky nevybírají a jednají na základě

spontánního rozhodnutí. [13]
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Jako další, řekněme vedlejší nebezpečí, můžeme shledat např. lesní zvěř, která je

schopna vyvolat tzv. planý poplach (systémem je vyvoláno narušení, ve skutečnosti však

k narušení nedošlo). Vzhledem ke skutečnosti, že objekty FVE jsou v drtivé většině

případů vystavěny na odlehlých místech, často v blízkosti lesů, nelze vliv zvěře zcela

eliminovat. Dalším potencionálním rizikem je nedostatečné proškolení majitele, nebo i

jiného správce objektu, v oblasti ovládání zabezpečovacích systémů. Při nesprávném

zastřežení systému není objekt hlídán a pokud dojde k narušení, nemusí být o tomto stavu

nikdo informován.

Po zvážení těchto několika základních poznatků lze začít provádět samotnou

bezpečnostní analýzu objektu, kterou je potřeba provádět velice pečlivě, profesionálně a

zvážit všechna možná bezpečnostní rizika. Konkrétně je vhodné z vypracované analýzy

shrnout možná nebezpečí a pokusit se je co nejvíce eliminovat. Následně je nutné

navrhnout určité technické řešení a zvážit i možnost fyzické ostrahy objektu. Je také

potřeba předběžně stanovit přibližnou peněžní částku zabezpečení objektu, kterou je

ochoten majitel do zabezpečení investovat. V dnešní době existuje mnoho používaných

systémů a výběr technologie je tak velice rozmanitý, což s sebou ale pochopitelně přináší i

širší cenové rozpětí daného zabezpečení. Zabezpečení není také otázkou pouze počáteční

investice, ale i nákladů spojených s údržbou všech použitých systémů. Komponenty je

nutné pravidelně kontrolovat a mimo jiné i správně osadit a upevnit, přičemž je vhodné

obrátit se na specializovanou firmu, která se touto tématikou zabývá. Servisní služby jsou

většinou schopné zajistit firmy, které montáž provádějí. I tyto zdánlivě vedlejší aspekty je

nutné při analýze bezpečnostních rizik zvažovat. Při samotném posuzování objektu bereme

v úvahu několik základních aspektů, kterými se podrobněji zabývají následující

podkapitoly.

1.1 Popis lokality objektu

Tato dvě hlediska objektu jsou při bezpečnostní analýze zcela zásadní. Popis objektu

se zabývá porovnáváním předkládané stavební dokumentace se skutečným stavem

uvažovaného objektu, dále hodnotí jeho poškození a míru rizika vloupání. Posledním

pojmem lze rozumět určitou atraktivnost objektu pro potencionálního pachatele. Pachatel

před započetím vlastního jednání zvažuje všechny výhody a nevýhody svého počínání.


[…]


Silový vodič CYKY 3 mm x 2,5 mm, 230V 15 / metr 500 7500

Transformátor TR-3, 16 V 560 / ks 25 14000

Ústředna AC 948, 8 až 48 smyček 8490 / ks 1 8490

Venkovní výstražné zařízení s blikačem PS128 2500 / ks 2 5000

Vyhodnocovací jednotka FP 300 25000 / ks 1 25000

Záložní akumulátor 17 Ah, 12 V (ústředna) 1580 / ks 1 1580

Záložní akumulátor 7 Ah, 12 V (bariéry) 700 / ks 8 5600

Žiletkový drát, průměr 450 mm 91 / metr 400 36400

Celková cena materiálu s DPH 473298
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Z uvedeného seznamu materiálů je patrné, že každý primárně uvažovaný

zabezpečovací systém potřebuje ke své správné funkci několik podpůrných systémů.

Systémy potřebují záložní zdroje elektrické energie, aby byl objekt střežen i při výpadku

elektrické energie nebo při sabotáži, dále jsou potřeba transformátory, aby bylo vůbec

možné použité komponenty připojit k ústředně a v potaz bereme i kabeláž, která při

ochraně velkého objektu hraje taktéž významnou roli. I přes to, že objekt není zabezpečen

nejmodernějšími technologiemi, se celková cena materiálu vyšplhala na 473.298 Kč,

přičemž tato cena není rozhodně konečná. K výsledné ceně materiálu je potřeba připočítat

náklady spojené s přepravou, dále také stavební práce a v neposlední řadě samotnou

montáž a zprovoznění jednotlivých systémů. Tyto dodatečné výdaje lze odhadnout

přibližně na 100.000 Kč. Celková cena zabezpečení uvažovaného objektu FVE by tak byla

bezmála 600.000 Kč, což rozhodně není zanedbatelná částka. Abychom cenu zbytečně

nenavyšovali, je vhodné domlouvat se např. se stavebními dělníky ohledně jejich

vykonávaných stavebních prací. Snadno tak můžeme využít jejich výkopy k instalaci

kabelových systémů pro duální bariéry.

Po analýze bezpečnostních rizik, návrhu zabezpečení a následné instalaci všech

systémů musíme majitele také informovat o nutnosti údržby venkovních ploch

fotovoltaické elektrárny. Zajištěním správné údržby se vyhneme nechtěným falešným

poplachům a možným komplikacím s danými systémy. Sebelepší systém zabezpečení totiž

není schopen vlivy zanedbané údržby eliminovat. Mezi běžné požadavky na údržbu

venkovních ploch patří především vizuální kontrola jednotlivých venkovních prvků

(kontrola plotového systému kvůli zamezení vstupu zvěře), provádění funkčních zkoušek

systému zabezpečení, pravidelné odborné prohlídky servisní firmou a pravidelné sečení

trávy či keřů. V zimních měsících je třeba dbát i na pravidelné odhrnování sněhu. Výsledná

funkčnost a efektivnost poplachových systémů je tedy značně závislá na zodpovědnosti

majitele.
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Závěr

Z výsledných poznatků mé práce je patrné, že zabezpečení objektu FVE rozhodně není

levnou záležitostí. V současnosti se však jedná o záležitost bezprostředně nutnou, např. ke

sjednání pojištění uvažovaného objektu. Cílem mého návrhu zabezpečení nebylo vytvoření

nepřekonatelného a nejmodernějšího systému zabezpečení, ale určitá optimalizace ochrany

vzhledem k poloze a povaze samotného objektu. Po zvážení možných bezpečnostních rizik

bude objekt FVE chráněn proti nejběžnějším typům útoků a ochrana objektu vnitřních

prostor bude po celém obvodu zajištěna až do výšky dvou metrů. Patřičně chráněna bude

také stavební buňka obsahující technologické prostory.

Můj návrh zabezpečení by bylo možné zdokonalit přidáním volného prostoru mezi

betonovou zeď a plotový systém. Do volného prostoru by pak mohly být nainstalovány

duální bariéry a uvedené prvky obvodové ochrany by samozřejmě disponovaly i

vrcholovou ochranou ve formě žiletkového drátu. Zlepšení venkovní ochrany by pak

mohly poskytnout prvky jako jsou štěrbinové kabely a zemní tlakové hadice nainstalované

v celém střeženém prostoru objektu. Uvažovat bych mohl i o odolnějším zázemí pro

technologická zařízení umístěná např. v malém zděném domku, který by byl doplněný o

pancéřové dveře a bezpečnostní okna včetně mříží. Vylepšit by také šla ochrana

příjezdových vrat přidáním závory a lze přemýšlet i o navýšení počtu IP kamer pro lepší

pokrytí střeženého prostoru. Doplnění o trvalou fyzickou ochranu by pak při použití

uvedených systémů mělo být už samozřejmostí. Otázkou však zůstává účelnost použití

těchto prvků ochrany. Systém zabezpečení jsem mohl jistě navrhnout i levněji, ovšem v

takovém případě by nebyla zachována dostatečná úroveň zabezpečení.

I přes určitou optimalizaci a dle mého názoru nepředimenzovaný návrh zabezpečení se

výsledná cena vyšplhala přes půl milionu korun českých. Nutno ovšem podotknout, že

reálné ceny zabezpečení objektů FVE se v těchto cenových relacích skutečně pohybují.

Pro komplikovanost celé problematiky nebylo možné se jednotlivým kapitolám

věnovat podrobněji, jelikož by výsledná práce byla velice obsáhlá. Všechny důležité

skutečnosti ohledně ochrany objektů FVE jsem však zmínil a patřičně rozebral.

Zpracovaný systém zabezpečení objektu rozhodně není pouze teoretickou záležitostí a

uplatnění by jistě našel i v praxi.
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Přílohy
Příloha A - Plánek objektu FVE s rozmístěním použitých komponentů

Obr. 16 Plánek objektu FVE s rozmístěním použitých komponentů [Zdroj: vlastní]