Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Zabezpečení fotovoltaické elektrárny
Student: Lukáš BOŠEK Štd. číslo: E13B0239P
Oponent: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce obsahuje 33 stran textu včetně bibliografie (15 položek). Je rozdělena do 4 kapitol. Autor se v práci zabývá velice aktuální problematikou. Analyzuje nejprve obecně bezpečnostní rizika v oblasti fotovoltaických elektráren, zabývá se platnou legislativou v ČR i EU a získané poznatky aplikuje v návrhu zabezpečení uvažovaného modelového objektu. Přínosem práce je komplexní pohled na problematiku zabezpečování objektů obecně a specificky pak FV elektráren. Autor prokázal velmi dobrý rozhled v řešené problematice. Po odborné i formální stránce má BP dobrou úroveň.

Dotazy oponenta k práci:

1. Existuje nějaká statistika týkající se počtu případů poškození fotovoltaických elektráren?
2. Jak nákladné je svěřit ochranu FVE bezpečnostní agentuře?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 1.6.2016

.....
podpis oponenta práce